La legislazione costantiniana permette ancora di fare confronti di questo tipo, alla luce di 
inscriptiones che riguardano categorie ben precise di funzionari imperiali. Per esempio, troviamo 
due costituzioni che sono indirizzate ai rationales709. 

704 Il provvedimento è qualificato “an edict addressed to all provincials” da Dillon, cfr. J.N.Dillon, The justice of 
Constantine: Law, Communication, and Control, 2012, p.173. 
705 CTh.1.1.1: IMP. CONSTANT(INUS) A. AD LUSITANOS. Si qua posthac edicta sive constitutiones sine die et consule fuerint 
deprehensa, auctoritate careant. DAT. VII. KAL. AUG. SAVARIAE, PROBIANO ET IULIANO CONSS. (322 Iul. 26). Su questa 
costituzione cfr. anche C. Dupont, Constantin et le constitutions imperiales, in Studi  in onore di E. Volterra, I, Milano 
1971, p.551. 
706CTh.8.4.2: IMP. CONSTANTINUS A. EDICTO SUO AD AFROS. Stationariis primipilarium, quorum manifesta sunt loca, 
coram mandatum est, ut, si extra modum aliquid extorserint, sciant se capite puniendos: praeterea ne carcerem habeant neve quis 
personam pro manifesto crimine apud se habeat in custodia neve quis amplius quam duos agasones ex provincia secum habeat vel de 
Numidia sibi adiungat neve ex aliis provinciis agasonem habeat vel qui alicuius iam stationarii minister fuit. p(ro)p(osita) vi id. 
mai. karthag(ine) constantino a. iiii et licinio iiii conss. (315 Mai. 10). Per quanto concerne questa destinazione in 
particolare, molti dubbi sussistono: nello specifico si discute se qui Costantino faccia riferimento a un suo 
precedente editto oppure a una deliberazione di provenienza africana, cfr. G. I. Luzzatto, Ricerche sull’applicazione 
delle costituzioni imperiali nelle provincie, in Scritti in onore di Contardo Ferrini, Milano 1946, p.270 nt.1. 
707 G.I. Luzzatto, Ricerche cit., p. 267. 
708 J. A. O. Larsen, Representative government in Greek and Roman history, California-England 1966, p.147. 
709 I rationales rei privatae, richiamati sia in questa costituzione che in quella precedente, erano diretti collaboratori 
del comes rerum privatarum, funzionario di creazione costantiniana che aveva soppresso la precedente figura del 
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La prima ha un taglio generico e si tratta di CTh.10.18.1 del 30 marzo 315: 

IMP. CONSTANTINUS A. AD RATIONALES. Quicumque thesaurum invenerit et ad fiscum 
sponte detulerit, medietatem consequatur inventi, alterum tantum fisci rationibus tradat, ita tamen, ut 
citra inquietudinem quaestionis omnis fiscalis calumnia conquiescat. Haberi enim fidem fas est his, qui 
sponte obtulerint quod invenerint. Si quis autem inventas opes offerre noluerit et aliqua ratione proditus 
fuerit, a supra dicta venia debebit excludi.  DAT. III KAL. APRIL. CONSTANTINO A. IIII ET 
LICINIO IIII CONSS. 

Da un certo punto di vista, questa costituzione si presenta analoga a CTh.10.1.3: come 

quest’ultima, infatti, anche qui i rationales formalmente non sono qualificati in senso universale. 
Quale conclusione trarre?  

Se, da un lato, è semplice arrivare a ipotizzare che anche in questo caso la legge faccia 
riferimento ai rationales di tutto l’impero, cerchiamo di vedere se dal contenuto possa trarsi 
qualche elemento aggiuntivo che possa chiarire meglio. In verità, il testo non contiene alcuna 
indicazione utile sul piano dell’efficacia territoriale. Può soltanto dirsi che il principio 
dispositivo sotteso è tale da risultare valido in ogni parte dell’impero: la legge, infatti, stabilisce 
una disciplina in punto di invenzione del tesoro. Se, dunque, guardiamo alla natura di questa 
fattispecie, non pare vi siano motivi ostativi a riconoscere che una siffatta regolamentazione 
potesse valere proprio per tutto l’impero. Con ciò, quindi, ne risulterebbe rafforzata la stessa 
destinazione. 

Due anni dopo questa costituzione ne troviamo un’altra, sempre di Costantino. Si tratta di 
CTh.10.11.1 del 15 marzo 317: 

IMP. CONSTANTINUS A. RATIONALIBUS HISPANIARUM.  Is, cuius tacitae fidei commissa fuerit 

hereditas, statim officio gravitatis tuae nuntiet et gesta prodat et continuo quod actum fuerit renuntiet, et post 
hanc fidem tertiam ab omnibus defuncti bonis percipiat portionem. Quod si ab uxore defuncti istud officio 
devotionis tuae fuerit revelatum, ipsa etiam, quam defunctus esse voluit heredem, si gesta aperuerit, tali praemio 
mancipetur, ut ex omni patrimonio medium consequatur et cum fisco nostro celebret divisionem, id etiam 
habitura privilegium, ut prior eligat portionem; et tunc occultator ille gestorum, fisci et mulieris pariter inimicus, 
exutus omni patrimonio suo ac fisco vindicato in insulam deportetur.  DAT. ID. MAR. GALLICANO ET 
BASSO CONSS.   

Partendo dall’inscriptio, osserviamo che qui siamo di fronte a una costituzione diretta ai 

rationales ispanici. Per ciò solo vuol dire che la disposizione fosse di carattere territoriale? Non 
è detto, in quanto il contenuto (che tratta di questioni successorie) non fornisce alcuna 
indicazione in tal senso, né può altrimenti ravvisarsi una efficacia universale. 

Chiudiamo questo primo gruppo di leges generales con un’ultima fonte che, oltre a inserirsi a 
pieno titolo nel novero presente, rileva anche, per così dire, in virtù di un valore storico 
aggiunto alla luce del suo contenuto. Il frammento in questione è CTh.16.8.3 dell’ 11 dicembre 
321: